КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 декабря 2014 г. N 472

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫДАЧИ НАПРАВЛЕНИЯ ДЛЯ ВРЕМЕННОГО
ПОМЕЩЕНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЮ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ДЕТЕЙ, ИМЕЮЩИХ ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ, ОРГАНОМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПОЛНОМОЧИЯ ПО КОНТРОЛЮ
И КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ
В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2014 г. N 481 "О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей" Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи направления для временного помещения в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, имеющих законных представителей, органом исполнительной власти Чувашской Республики, осуществляющим полномочия по контролю и координации деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2015 года.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики
И.МОТОРИН

[bookmark: Par26]Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Чувашской Республики
от 24.12.2014 N 472

[bookmark: Par32]ПОРЯДОК
ВЫДАЧИ НАПРАВЛЕНИЯ ДЛЯ ВРЕМЕННОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЮ
ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ДЕТЕЙ, ИМЕЮЩИХ ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ, ОРГАНОМ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ
ПОЛНОМОЧИЯ ПО КОНТРОЛЮ И КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ
И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок выдачи направления для временного помещения в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, имеющих родителей, усыновителей либо опекунов (попечителей) (далее соответственно - направление, организация для детей-сирот, ребенок, законный представитель), органом исполнительной власти Чувашской Республики, осуществляющим полномочия по контролю и координации деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних.
2. Направление выдается Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики, являющимся органом исполнительной власти Чувашской Республики, осуществляющим полномочия по контролю и координации деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних (далее - уполномоченный орган).
3. При выдаче направления уполномоченный орган руководствуется Семейным кодексом Российской Федерации, Положением о деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2014 г. N 481 "О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей" (далее - Положение).
4. В целях получения направления орган опеки и попечительства в течение 20 календарных дней со дня поступления документов, указанных в подпунктах "а" - "ж", "и" пункта 15 Положения, представляет в уполномоченный орган:
1) ходатайство о выдаче направления для временного помещения ребенка, имеющего законного представителя, в организацию для детей-сирот по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку, в котором указываются:
причины временного помещения ребенка в организацию для детей-сирот;
организация (организации) для детей-сирот, в которую ребенок может быть временно помещен с учетом осуществляемых такой организацией видов деятельности и оказываемых ею услуг, а также условий содержания, воспитания и образования, потребностей и состояния здоровья ребенка;
мнение ребенка, достигшего возраста 10 лет;
2) документы, предусмотренные подпунктами "а" - "ж", "и" пункта 15 Положения.
Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с Федеральным законом "О персональных данных" и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи и особенности обработки персональных данных.
5. В течение пяти календарных дней со дня поступления в уполномоченный орган документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, уполномоченный орган:
осуществляет их рассмотрение;
при наличии оснований, предусмотренных пунктом 2 статьи 155.1 Семейного кодекса Российской Федерации, принимает решение об определении организации для детей-сирот, в которую ребенок подлежит временному помещению с учетом осуществляемых такой организацией видов деятельности и оказываемых ею услуг, а также условий содержания, воспитания и образования, потребностей и состояния здоровья ребенка, выдает органу опеки и попечительства, представившему указанные в пункте 4 настоящего Порядка документы, направление по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку и вносит запись в журнал регистрации выдачи направлений по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку;
при отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 2 статьи 155.1 Семейного кодекса Российской Федерации, принимает решение об отказе в выдаче направления органу опеки и попечительства, представившему предусмотренные пунктом 4 настоящего Порядка документы;
возвращает органу опеки и попечительства документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.
6. Направление действительно в течение 10 календарных дней со дня выдачи направления.
[bookmark: Par56]7. Организация для детей-сирот представляет в уполномоченный орган подтверждение временного помещения ребенка, имеющего законного представителя, в организацию для детей-сирот по форме согласно приложению N 4 к настоящему Порядку в трехдневный срок со дня его помещения.
8. Копия направления и подтверждение организации для детей-сирот, указанное в пункте 7 настоящего Порядка, хранятся в уполномоченном органе.

[bookmark: Par63]Приложение N 1
к Порядку выдачи направления
для временного помещения в организацию
для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, детей,
имеющих законных представителей,
органом исполнительной власти
Чувашской Республики, осуществляющим
полномочия по контролю и координации
деятельности по опеке и попечительству
в отношении несовершеннолетних

                                                   Министерство образования
                                                    и молодежной политики
                                                     Чувашской Республики
[bookmark: Par79]                                ХОДАТАЙСТВО
             о временном помещении ребенка, имеющего законного
           представителя, в организацию для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
___________________________________________________________________________
               (наименование органа опеки и попечительства)
просит выдать направление для помещения в _________________________________
(наименование организации
___________________________________________________________________________
(организаций) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)
__________________________________________________________________________.
                      (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
в связи с ________________________________________________________________.
(указать причины временного помещения ребенка в организацию
             для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)
    Мнение ребенка, достигшего 10-летнего возраста, имеется.

Руководитель органа
опеки и попечительства                          ____________  _____________
(полное наименование должности)                   (подпись)      (Ф.И.О.)

____ ________________ 20__ г.                  М.П.
[bookmark: Par107]Приложение N 2
к Порядку выдачи направления
для временного помещения в организацию
для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, детей,
имеющих законных представителей,
органом исполнительной власти
Чувашской Республики, осуществляющим
полномочия по контролю и координации
деятельности по опеке и попечительству
в отношении несовершеннолетних
[bookmark: Par119]                          Направление N _________

    Выдано на ____________________________________________________________,
                      (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
проживающего по адресу: __________________________________________________,
для временного помещения в ________________________________________________
(наименование организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей)
___________________________________________________________________________
сроком на ________________________________________________________________.
    Адрес организации: ____________________________________________________
    Телефон, факс: ________________________________________________________
    Дата выдачи направления: ______________________________________________
                                         (число, месяц, год)

Министр образования
и молодежной политики
Чувашской Республики                         ______________   _____________
                                               (подпись)         (Ф.И.О.)
                                           М.П.

[bookmark: Par147]Приложение N 3
к Порядку выдачи направления
для временного помещения в организацию
для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, детей,
имеющих законных представителей,
органом исполнительной власти
Чувашской Республики, осуществляющим
полномочия по контролю и координации
деятельности по опеке и попечительству
в отношении несовершеннолетних

[bookmark: Par159]ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ
выдачи направлений для временного помещения в организации
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей, имеющих законных представителей

	Номер направления, дата выдачи
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения ребенка
	Адрес фактического местонахождения ребенка
	Сведения о законных представителях ребенка
	Наименование организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Ответственный сотрудник уполномоченного органа, выдавшего направление, Ф.И.О., подпись
	Ответственный сотрудник органа опеки и попечительства, получившего направление, Ф.И.О., подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

[bookmark: Par193]

Приложение N 4
к Порядку выдачи направления
для временного помещения в организацию
для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, детей,
имеющих законных представителей,
органом исполнительной власти
Чувашской Республики, осуществляющим
полномочия по контролю и координации
деятельности по опеке и попечительству
в отношении несовершеннолетних
                                                   Министерство образования
                                                    и молодежной политики
                                                     Чувашской Республики

[bookmark: Par209]                               ПОДТВЕРЖДЕНИЕ
      временного помещения ребенка, имеющего законного представителя,
             в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся
                          без попечения родителей

___________________________________________________________________________
                      (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
помещен в _________________________________________________________________
(наименование организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, дата помещения)
___________________________________________________________________________
    Адрес организации _____________________________________________________
    Телефон, факс: ________________________________________________________
    Основание: ____________________________________________________________
                      (реквизиты направления уполномоченного органа)

Руководитель организации                         ___________   ____________
(полное наименование должности)                   (подпись)       (Ф.И.О.)

                                   М.П.
___ _____________ 20__ г.